

Số: 03/KH-MNQT

Hải Dương, ngày 19 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức cho đi trẻ tham quan dã ngoại tại Bảo Tàng Tỉnh Hải Dương

Căn cứ vào CV hướng dẫn số 497/UBND- GDDT ngày 10/3/2023 của Ủy Ban nhân dân TPHD về việc tổ chức hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường cho học sinh;

Căn cứ kế số 15/KH-MNQT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của trường MN Quang Trung về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào điều kiện thực tế và chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ, Trường Mầm non Quang Trung xây dựng kế hoạch cho trẻ trải nghiệm và học tập ngoại khóa như sau:

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thông qua chuyến đi tham quan dã ngoại giúp trẻ được vui chơi trải nghiệm và tìm hiểu một số di tích lịch sử, Bảo Tàng TPHD, qua trải nghiệm thực tế, nâng cao sự hiểu biết về môi trường thiên nhiên, môi trường văn hóa - lịch sử, tìm hiểu về khu di tích lịch sử của địa phương, các khu vực trong khuôn viên khu di tích: Tham quan khu trưng bày những di sản văn hóa vùng đất con người xứ đồng...Phần mà được các bé thích thú nhất đó là chụp ảnh lưu niệm và được chơi các trò chơi dân gian. Khi tham quan trẻ còn được trải nghiệm một số kỹ năng sống, mối quan hệ trong giao tiếp như: kỹ năng chào hỏi; kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể,..Qua đó:

- Giúp trẻ hiểu biết thêm về lịch sử quê hương Hải Dương và thông qua đó giáo dục trẻ thêm yêu quê hương, yêu đất nước, yêu dân tộc Việt Nam một cách có ý nghĩa nhất.

- Rèn luyện thể lực và thể hiện các tố chất vận động thông qua các trò chơi có sự phối hợp nhóm cũng như các trò chơi cá nhân.

- Thông qua đó giáo dục trẻ biết kính trọng, lễ phép với người lớn, biết trân quý bảo vệ giữ vệ sinh môi trường không vứt rác bừa bãi, ngắt hoa bẻ cành...

- Trẻ được giao lưu với các cô, bác các bạn trong khối, trường, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, giúp trẻ có hiểu biết khơi dậy lòng tự hào về truyền thống của người Việt Nam nói chung và con người mảnh đất Hải Dương nói riêng. Từ đó hình thành cho trẻ tình yêu đối với nét văn hóa truyền thống của dân tộc.

1.2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để buổi tham quan dã ngoại diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một ngày ý nghĩa, kỷ niệm đối với các cô và cháu trường mầm non Quang Trung.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ và cán bộ, giáo viên nhân viên.

2. Địa điểm:

- Tham quan trải nghiệm ngoại khóa tại Bảo Tàng Tỉnh Hải Dương số 11 đường Hồng Quang - P Nguyễn Trãi - TP Hải Dương.

3. Chuẩn bị:

* Về phía cháu:

- Chuẩn bị mũ, quần áo, thẻ tên trẻ, giấy dép phù hợp với thời tiết cho trẻ.

* Về phía nhà trường và lớp:

- Ban giám hiệu:

+ Xây dựng kế hoạch, làm tờ trình xin phép PGD&ĐT thành phố.

- Phía giáo viên

+ Tuyên truyền với Ban chi Hội phụ huynh về tư trang cho trẻ và lịch trình.

+ Nước uống cho trẻ.

+ Một số thuốc thông thường, bông băng, dầu gió, trang phục...

4. Thành phần, số lượng người tham gia và phương án an toàn.

4.1. Thành phần: Ban Giám hiệu, giáo viên, phụ huynh, học sinh: MG 3 tuổi; MG 4 tuổi và MG 5 tuổi.

4.2. Số lượng: 233 trẻ - CBQLGVNV 23 người

- Ban giám hiệu: 02 người

- Giáo viên: 21 giáo viên

- Học sinh khối 3 tuổi: 62 trẻ

- Học sinh khối 4 tuổi: 90 trẻ

- Học sinh khối 5 tuổi: 81 trẻ. (Có danh sách kèm theo).

- GV phụ trách: 2 GV/ lớp

- Phụ huynh: 11 người

4.3. Phương án an toàn.

* Về phía nhà trường

- Phân công 10-11 cháu /1 cô.

- Phương tiện đi lại: Cho trẻ đi bộ theo đường Hàn Giang rẽ sang đường đôi-
Phương án an toàn cho trẻ khối 3 tuổi: Cho trẻ đi trong dây: Hai dây hai bên, trẻ đi giữa, một cô giáo phụ trách lớp đi đầu dây dẫn trẻ, 1 cô giáo đi sau dây bao quát trẻ đi, 2 phụ huynh đi hai bên để đảm bảo an toàn cho trẻ.

Lớp 3TA: 19 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 3TB: 23 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 3TC: 20 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

- Phương án an toàn cho trẻ khối 4 tuổi: Cho trẻ đi theo hai hàng đi trong dây, dây hai bên trẻ, trẻ tay ngoài cầm dây, tay trong cầm tay nhau đi, một cô giáo phụ trách lớp đi đầu dây dẫn trẻ, 1 cô giáo đi sau dây bao quát trẻ đi, 2 phụ huynh đi hai bên để đảm bảo an toàn cho trẻ.

Lớp 4TA: 20 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 4TB: 26 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 4TC: 23 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 4TD: 21 trẻ gồm 2 cô giáo và 1 phụ huynh

- Phương án an toàn cho trẻ khối 5 tuổi: Cho trẻ đi theo hai hàng đi trong dây, dây hai bên trẻ, trẻ tay ngoài cầm dây, tay trong cầm tay nhau đi, một cô giáo phụ trách lớp đi đầu dây dẫn trẻ, 1 cô giáo đi sau dây bao quát trẻ đi, 1 phụ huynh đi hai bên để đảm bảo an toàn cho trẻ.

Lớp 5TA: 21 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 5TB: 20 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh + Cô Lan Hương

Lớp 5TC: 20 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

Lớp 5TD: 20 trẻ gồm 2 cô giáo và 2 phụ huynh

- 1 Nhân viên kế toán

5. Thời gian, lịch trình tiến hành

5.1. Thời gian:

- ½ ngày: Sáng thứ sáu ngày 23/02/2024

5.2 LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG.

Thời gian	Nội dung	Phụ trách
7h030	HS tập trung tại trường	GVCN- PHHS
8h-8h30	Cho trẻ thăm quan Bảo Tàng	GVCN- PHHS
8h30 - 9h30	- Thăm quan khu trưng bày di tích lịch sử - chụp ảnh lưu niệm - Thăm quan khu vực ngoài trời - Trải nghiệm làm cốm, chơi các trò chơi dân gian. - Cho trẻ thực hành mua bán hàng.	GVCN- PHHS
10h	Di chuyển về trường	GVCN- PHHS

6. Phân công nhiệm vụ

- Trưởng đoàn: Bà Bùi Thị Lan Hương - Phó hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung;

- Phó đoàn bà: Lê Thị Hương - Phó Hiệu trưởng phụ trách các khối phân công giáo viên các khối tuyên truyền với phụ huynh về kế hoạch của nhà trường và của khối lớp cho trẻ đi tham quan Bảo Tàng Tỉnh Hải Dương - TPHD. Chỉ đạo giáo viên phối kết hợp với Ban chi hội chuẩn bị trang phục và một số đồ dùng dụng cụ y tế thiết yếu cho trẻ.

- Giáo viên các lớp và nhân viên kế toán được phân công vào các lớp có trách nhiệm: Bao quát, quản lý đảm bảo cháu an toàn trong suốt quá trình trẻ đi tham quan dã ngoại. Kết hợp với các bậc phụ huynh hướng dẫn trẻ đi thăm và thực hành trải nghiệm theo sự phân công;

- Toàn thể CBQL, giáo viên, nhân viên quan tâm, bao quát trẻ để phòng tránh tai nạn thương tích, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong buổi tham quan.

- Những cháu không tham gia còn lại ở các lớp nhà trẻ do cô giáo Nguyễn Thị Ninh, Nguyễn Thị Ly, Trịnh Bích Ngọc, Đào Thị Tiến ở lại trông trẻ.

7. Kinh phí.

- Phụ huynh đóng góp : Không

- Phương tiện đi lại: Đi bộ

Trên đây là kế hoạch cho trẻ trải nghiệm và học tập ngoại khóa của trường Mầm non Quang Trung. Đề nghị các giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch đem lại tinh thần vui vẻ, an toàn cho trẻ.

Nơi nhận:

- PGD (để báo cáo)

- BGH, Giáo viên.

- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thị Lan Hương